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I. Streszczenie
Jednym z najważniejszych czynników znacząco wpływających na jakość życia
człowieka jest zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego. Poziom życia człowieka,
jest powiązany z jego zdrowiem, a na to ma zasadniczy wpływ stan środowiska w
którym żyjemy. Dlatego też, ciągła kontrola coraz bardziej nowocześniejszymi
metodykami/narzędziami pomiarowymi zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego,
jest konieczna do zminimalizowania wpływu tegoż zanieczyszczenia na zdrowie
człowieka. Głównym czynnikiem wpływającym na jakość powietrza atmosferycznego,
zwłaszcza w obszarach zurbanizowanych, jest pył zawieszony (PM) (cyt) [1-4].

W niniejszej rozprawie doktorskiej prezentuję szereg moich publikacji dotyczących
badań związanych z identyfikacją źródeł/pochodzenia pyłu zawieszonego (PM10 oraz
PM2.5) na podstawie analizy elementarnej badanych próbek pyłu. Do wykonania
niniejszych badań wykorzystano analizator Horiba PX-375, umożliwiający pomiar
składu pierwiastkowego pyłu z wysoka rozdzielczością czasową (0,5-1h). W tym
miejscu chciałbym zaznaczyć, że nie byłoby to możliwe bez wsparcia firmy Horiba
GmbH z siedzibą w Austrii, która udostępniła mi do celów badawczych, związanych z
niniejszym doktoratem, analizator Horiba PX-375. Badania prowadzone były w trakcie
kilku kampanii pomiarowych w latach 2019 – 2021. W tym okresie zaplanowano cykl
pomiarowy składający się z kilku sesji pomiarowych. Pierwszy cykl tych serii stanowiły
trzy kampanie: zimowa 2019, letnia 2020 oraz zimowa 2020. Pomiary wykonano w
miejscowości Kotórz Mały (województwo opolskie) w specjalnie zbudowanej na ten
cele stacji pomiarowej. Wykonanie trzech serii pomiarów pozwoliło na zebranie bardzo
dużego zestawu reprezentatywnych danych pomiarowych. W ramach tych kampanii
określono skład pierwiastkowy PM10 w próbkach jednogodzinowych. Kolejna sesja
pomiarowa miała miejsce w lutym 2020. Były to dwudniowe badania przeprowadzone
w laboratorium Szkoły Głównej Służby Pożarniczej. Celem tych badań było
wyznaczenie i matematyczny opis rozkładu masy i liczby ziaren pyłu względem
średnicy aerodynamicznej podczas spalania różnego rodzaju materiałów w pożarach.
Następne siedmiodniowe badania zostały przeprowadzone w sierpniu 2021 r. Celem
głównym było tu przeprowadzenie wstępnych badań dobowej i godzinowej zmienności
stężeń pięciu wybranych pierwiastków (Pb, Ni, Zn, Mn i V) związanych z drobnym
pyłem zawieszonym PM2.5 w typowym ośrodku miejskim pod Warszawą. Dodatkowo
w roku 2021 przeprowadzono badania porównawcze pomiędzy wykorzystywaną
metodyka pomiarową a metodyką referencyjną (metoda grawimetryczna + atomowa
spektrometria absorpcyjna GM+AAS), a także szereg badań w wybranych receptorach
w Warszawie zlokalizowanych przy dużych trasach komunikacyjnych oraz remizach
strażackich wyposażonych w ciężki sprzęt strażacki.

Ponadto, uzyskane wyniki zestawiono i porównano z metodami bioindykacyjnymi
(wykorzystujące bioindykatory do oceny jakości powietrza), co stanowiło uzupełnienie
klasycznych badań.

Badania były prowadzone we współpracy z kilkoma ośrodkami naukowymi w Polsce,
m. in.: Szkołą Główną Służby Pożarniczej w Warszawie, Politechniką Opolską, Szkołą
Główną Gospodarstwa Wiejskiego Uniwersytetem Wrocławskim oraz Instytutem
Podstaw Inżynierii Środowiska PAN w Zabrzu.
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Przeprowadzone badania wykazały znakomitą użyteczność stosowanej metodyki do
celów identyfikacji pochodzenia pyłu zawieszonego, a w dalszej konsekwencji
możliwość zaproponowania i zastosowania ww. metodyki jako jednego z kluczowych
elementów działań prowadzących do obniżenia stężenia pyłu zawieszonego w
powietrzu atmosferycznym.

Summary

One of the most significant factors having a great impact on human living standards is
air pollution. Man's standard of living, is linked to his health, and this is fundamentally
influenced by the state of the environment where we live. Therefore, constant control
of the level of air pollution with modern measurement methodologies is necessary to
minimize its impact on human health. The main factor which contributes the level of air
pollution, is particulate matter (citation) [1-4].

In this dissertation, I present a series of papers related to the identification of sources
of particulate matter (PM10 and PM2.5) on the basis of elemental analysis of particle
samples studied. The Horiba PX-375 analyser, which enables the measurement of the
elemental composition of particle with high temporal resolution (0.5-1h), was used to
perform the present study. At the same time, I would like to thank Horiba GmbH, based
in Austria, for making the Horiba PX-375 analyser available to me for research
purposes related to Ph.D. The studies were conducted during several measurement
campaigns in the years 2019 - 2021. In 2019-2020, a measurement cycle consisting
of three sessions was performed in winter 2019, summer 2020 and winter 2020. The
study was performed in the village of Kotórz Mały (Opolskie Voivodeship) in a
measurement station specially built for this purpose. The results obtained from three
sessions allowed a very large set of representative measurement data to be collected.
As part of these campaigns, the elemental composition of PM10 was measured in one-
hour sampling campaign. The next measurement session took place in February 2020,
it was a two-day study in the laboratory of the School of Fire Service. The aim of this
studywas to determine and mathematically interpret the mass distribution and number
of dust grains relative to aerodynamic diameter during the combustion of different types
of materials in fires. A further seven-day study was conducted in August 2021. The
main objective of the study was to assess the diurnal and hourly variability of
concentrations of five selected elements (Pb, Ni, Zn, Mn and V) associated with PM2.5
fine particulate matter in a typical urban center near Warsaw.

In addition, a comparative study between the measurement methodology used and the
reference methodology (gravimetric method + atomic absorption spectrometry
GM+AAS) was carried out in 2021, as well as a number of studies were carried out at
selected receptors in Warsaw located along major traffic routes and fire stations
equipped with heavy firefighting equipment.

In addition, the obtained results were compared with bioindication methods (using
bioindicators to assess air quality), which was a supplement to classical studies.

My studies were conducted in cooperation with numerous scientific centers in Poland,
including: The Higher School of Fire Service in Warsaw, the Opole University of
Technology, the Warsaw University of Life Sciences, University of Wroclaw and the
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Institute of Fundamentals of Environmental Engineering of the Polish Academy of
Sciences in Zabrze.

The studies have demonstrated the excellent the excellent usability of the applied
methodology for the purpose of identifying the origin of particle matter, and as a
consequence, the possibility of proposing and using the above-mentioned methods.
methodology as one of the key elements leading to the reduction of the concentration
of PM - bound pollutants in air..

II. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z
podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytuł
rozprawy doktorskiej

1. Imię i nazwisko

Tomasz Mach

Identyfikatory baz danych:

ORCID ID 0000-0001-7371-3499
Web of Science Researcher ID HJH-5877-2023
Scopus Author ID 57209293156

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy magisterskiej
2.1. 2002 r. dyplom magister inżynier, specjalizacja: optoelektronika; kierunek:

fizyka techniczna; wydział: matematyczno-fizyczny, Politechnika Śląska w
Gliwicach.
Tytuł pracy: Nanostruktury krzemian-surfakant do oznaczenia SO2 w
powietrzu z wykorzystaniem AFP.

2.2. 2007 – 2010 r. dyplom studium podyplomowego organizowanego przez
Akademię Ekonomiczną im. Karola Adamieckiego w Katowicach;
specjalizacja: zarządzanie firmą.
Tytuł pracy: Projekt kluczowych procesów firmy X.

3. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca

2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w
zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.)

3.1. Osiągnięcia naukowe stanowi cykl publikacji składający się z 12 prac
oryginalnych o łącznej punktacji IF: 20.18 oraz MNiSW/KBN= 925 pkt

(Publ.1) Tomasz Mach, Jan Bihałowicz
How to effectively analyze the impact of air quality on society - review of modern
measurement techniques and apparatus

6

Zeszyty naukowe SGSP, ZN SGSP 2022, nr 84. Punktacja MEiN z: 2019-2021:
70;
Badania zostały wykonane jako część Doktoratu wdrożeniowego II edycja II, W-
7 (03DW/0001/18) finansowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju,
Polska.
Mój udział polegał na: opracowaniu koncepcji artykułu, wykonaniu przeglądu
literatury krajowej jak i zagranicznej, wykonaniu przeglądu metodyk
pomiarowych pyłu, zestawieniu tekstu, porównaniu metodyk i określeniu stopnia
zastosowania aparatury dobranego do rodzaju pożądanego zakresu
pomiarowego, oraz redagowaniu tekstu manuskryptu.

(Publ.2) Radosław Rutkowski, Justyna Rybak, Tomasz Mach, Wioletta Rogula-
Kozłowska
Spider webs in monitoring of air pollution
The 10th Jubilee Scientific Conference : InfoGlob 2018: Gdańsk - Nynäshamn,
Poland, September 18-20, 2018. O. Dębicka, W. Rogula-Kozłowska and P.
Rogula-Kopiec. [Les Ulis] : EDP Sciences, 2018. art. 02011, s. 1-8.(SHS Web
of Conferences, ISSN 2261-2424; vol. 57). Punktacja MNiSW/KBN: 15.
Mój udział polegał na: wykonaniu przeglądu literatury krajowej jak i
zagranicznej.

(Publ.3) Agnieszka Stojanowska, Tomasz Mach, Tomasz Olszowski, Jan
Bihałowicz, Maciej Górka, Justyna Rybak, Małgorzata Rajfur, Paweł Świsłowski
Air pollution research based on spider web and parallel continuous particulate
monitoring - a comparison study coupled with identification of sources.
Minerals. 2021, vol. 11, nr 8, art. 812, s. 1-20. Punktacja MEiN z: 2019-2021:
100;Lista Filadelfijska Impact Factor: 02.818 (2021)
Badania zostały wykonane jako część Doktoratu wdrożeniowego II edycja II, W-
7 (03DW/0001/18) finansowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju,
Polska.
Mój udział polegał na: opracowaniu koncepcji artykułu, przeglądzie literatury,
przeprowadzeniu części doświadczenia oraz pomiarów.

(Publ.4) Tomasz Mach, Wioletta Rogula-Kozłowska, Justyna Rybak, Patrycja

Rogula-Kopiec, Grzegorz Majewski
Analysis of the hourly variability in the PM10 elemental composition and its
sources: The case study of a rural area in the southern part of Poland.
Analiza godzinowej zmienności składu pierwiastkowego i źródeł PM10 : stadium
przypadku obszaru wiejskiego w południowej części Polski.
XI Konferencja Naukowa Ochrona Powietrza w Teorii i Praktyce: Zakopane, 22-
25 październik 2019 r. Zabrze : Institute of Environmental Engineering of the
Polish Academy of Sciences, 2019. s. 92-93.
Mój udział polegał na: opracowaniu koncepcji artykułu, przeglądzie literatury,
przeprowadzeniu doświadczenia oraz pomiarów, opracowaniu zestawień i
zilustrowaniu wyników oraz przygotowaniu części tekstu manuskryptu,
redagowaniu tekstu manuskryptu.
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 (Publ.5) Tomasz Mach, Wioletta Rogula-Kozłowska, Karolina Bralewska,

Grzegorz Majewski Patrycja Rogula-Kopiec, Justyna Rybak
Impact of municipal, road traffic, and natural sources on PM10: the hourly
variability at a rural site in Poland.
Energies. 2021, vol. 14, nr 9, art. 2654, s. 1-23, Punktacja MEiN z: 2019-2021:
140; Lista Filadelfijska Impact Factor: 03.252 (2021)
Badania zostały wykonane jako część Doktoratu wdrożeniowego II edycja II, W-
7 (03DW/0001/18) finansowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju,
Polska.
opracowaniu koncepcji artykułu, przeglądzie literatury, przeprowadzeniu
doświadczenia oraz pomiarów, opracowaniu zestawień i zilustrowaniu wyników
oraz przygotowaniu części tekstu manuskryptu, redagowaniu tekstu
manuskryptu.

(Publ.6) Tomasz Mach, Tomasz Olszowski, Wioletta Rogula-Kozłowska,
Justyna Rybak, Karolina Bralewska, Patrycja Rogula-Kopiec, Marta Bożym,
Grzegorz Majewski, Zbigniew Ziembik, Anna Kuczuk
Comparative study of PM10 concentrations and their elemental composition
using two different techniques during winter–spring field observation in Polish
village.
Energies. 2022, vol. 15, nr 13, art. 4769, 1-21, Punktacja MEiN z: 2019-2021:
140; Lista Filadelfijska Impact Factor: 03.252 (2021)
opracowaniu koncepcji artykułu, przeglądzie literatury, przeprowadzeniu
doświadczenia oraz pomiarów, opracowaniu zestawień i zilustrowaniu wyników
oraz przygotowaniu części tekstu manuskryptu, redagowaniu tekstu
manuskryptu.

(Publ.7) Jan Bihałowicz, Wioletta Rogula-Kozłowska, Adam Krasuski,
Małgorzata Majder-Łopatka, Agata Walczak, Mateusz Fliszkiewicz, Patrycja
Rogula-Kopiec, Tomasz Mach
Characteristics of particles emitted from waste fires - a construction materials
case study.
Materials. 2022, vol. 15, nr 1, art. 152, s. 1-15, Punktacja MEiN z: 2019-2021:
140; Lista Filadelfijska Impact Factor: 03.748 (2021)
Badania te były wspierane w ramach programu finansowania PRELUDIUM 19:
Wpływ pożarów składowisk odpadów na jakość powietrza atmosferycznego -
metodyka i szacowanie emisji (Narodowe Centrum Nauki, Polska,
2020/37/N/ST10/02997). Badania te były również częścią Doktoratu
wdrożeniowego II edycja II, W-7 (03DW/0001/18) finansowanego przez
Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, Polska. Metodologia badań była
wynikiem finansowania w ramach programu OPUS 12 schemat: Przejścia
niektórych pierwiastków chemicznych (metali i metaloidów) podczas migracji na
drodze emitor-atmosfera-gleba (Narodowe Centrum Nauki, Polska,

[…]

central part of Poland (boxplots do not include points for which concertation of 푖th element was zero,
the vertical scale is logarithmic and whiskers are from minimum value to maximum value).

Fig. 3. Results of PCA analysis for PM10-bound elements in the indoor air of selected firehouse in
central part of Poland.

Sulfur is correlated the most with PC1. Zinc is strongly correlated with PC2 component. The third
component of PC3 is strongly related with calcium, silicon and iron. Taking into account the previous
considerations regarding the enrichment of PM10 in the analyzed elements, this may indicate the
existence of three basic sources of PM10 in the air of studied firehouse. The first may be combustion
processes, including oil [22] and other materials. What is more, personal protective equipment,
including special clothing could be a source of secondary emission of certain compounds and dust,
which is unusual for other rooms [3]. Our studies were carried out in the area of the firehouse where,
on the one hand, processes and emissions in the garage had an impact on air quality, and on the other
hand, the measurement point was located close to the storage area for rescue and fire-fighting
equipment, personal protective equipment and special clothes. In this area, firefighters change clothes
before and after the rescue operation. During these activities periodic increases in sulfur
concentrations were observed, which may confirm that part of this element is carried in the firemen's
equipment from the outside to the inside on special clothes and other equipment. The second main
component may be related to the movement of vehicles inside the garage of the firehouse and the
related other type emissions (dust from the abrasion of brakes, tires, body parts, etc. [23]. This can be
proven by the fact that the zinc enrichment of PM10 was very high at the study site (Fig. 2) and
therefore the zinc was not of natural origin. In the case of elements related to the third component -
iron, silicon and calcium PM10 did not show a strong enrichment with these elements, and therefore
this component can be considered as natural origin. These can be soil and sand particles, carried from
the outside to the inside as well as particles subjected to resuspension inside the studied firehouse. It
is obvious that all particles and elements are strongly mixed and the division described above for
interpretation needs. Nevertheless, thanks to a simple analysis of the PM10 elemental composition
from a very short series of measurements, conclusions can be drawn about the origin of the dust inside
the studied firehouse. This is also confirmed by the fact that three main components attributed to 99%
of the variance. It is also clear that the correlations among principal components are completely
different in the case of the analyzed room than those observed in indoor air studies [24]. This is in line
with expectations and thus confirms that in the case of a specific firehouse and with the use of
measuring equipment that allows to obtain measurements from short time intervals, a very short
measurement period is sufficient to collect data suitable for conducting source apportionment. Such
approach seems right taking into account that the contribution of various sources in such rooms in
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shaping the PM concentration is variable in short periods of time (it changes during the day depending
on the activity inside) and it is not the same as is the case with atmospheric air when we need longer
periods - a month, a season (as it is shaped by changes in ambient temperature and thus the intensity
of energy production or changes in transport emissions due to the holiday season, etc.).

4.2. UNMIX

The UNMIX model is similar to PCA, with the constrains on positive values of coefficients. The source
profiles of four components are presented in Figure 4. The constrain of positive coefficients
significantly changed the source profiles. The variability explained by principal components (PCs) is
now divided in few sources. The source #1 is main source of titanium, but also is responsible for almost
half of calcium, and some of iron emission. According to the SPECIEUROPE, source profiles for Europe
database [25] the important sources of titanium are combustion and dusts. The source #2 is mainly
responsible for zinc, arsenic and lead emission which are also from the combustion of fuels. The source
#3 is responsible mainly for chromium, vanadium, and manganese, that can be identified as elements
from the abrasion of automotive elements and other non-combustion transport sources while source
#4 is responsible for iron, coper, aluminum and sulfur. The source #4 is responsible for contribution of
crustal elements as well as anthropogenic enriched elements. The analysis with the UNMIX allowed to
differentiate the sources.

Fig. 4. Source profiles obtained in EPA UNMIX.

4.3. PMF

Similar conclusions can be drawn by studding PMF results (Fig. 5).
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Fig. 5. Results of PMF analysis for PM10-bound elements in the indoor air of selected firehouse in
central part of Poland (concentration of species in arbitrary units).

PMF analysis allowed to select four factors. Each represents a different, not necessarily independent,
source of PM10 and PM10-bound elements. In the first factor, sulphur, nickel and aluminium have the
highest share. Therefore, previous conclusion about the predominant share of combustion processes
and about carrying sulphur compounds on firemen's equipment and clothes in shaping the
concentrations of these elements and dust inside the firehouse is correct. In the case of the
combustion of fuel oil and petroleum - we are dealing with characteristic elements - sulphur and nickel
[26]. The first factor in the case of the three mentioned elements reflects from about 60% (sulphur) to
45% (Ni) of their concentration (Fig. 6). However, the share of this factor is smaller in the case of
vanadium, chromium, iron or lead concentrations. This confirms that this factor can be identified with
the combustion of fuels and other materials. This factor is similar to the source #4 in UNMIX, however,
the introduction of the uncertainties related to the X-ray analysis done by the Horiba PX-375 changes
the contribution of this factor to the given elements – the Mn from the source #4 is not present in
factor 1 while species concentration of iron, copper, and aluminum are significantly lower in this factor.
The second factor uses from over 90% (titanium), through 50-60% (vanadium, chromium, iron, copper)
to 20-30% (nickel, aluminum, silicon, potassium, calcium) concentrations of the studied elements.
Their common source may be a mixture of road dust related to the traffic emissions not deriving from
exhaust emissions. Factor 2 is similar to source #3 which includes more elements from non-exhaust

emission than source #3. Combustion may also involve a third factor that uses over 90% concentrations
of arsenic and zinc as well as 60% lead concentrations. It is difficult to define what type of combustion
is and what is the specific source, but based on the specific elements, we can suggest that it is most
likely a factor characterizing the impact of external anthropogenic emission of PM10 and PM10-bound
elements from the combustion of fossil fuels, especially coal from energy production. This is important
conclusion indicating the impact of atmospheric air on the quality of indoor air not only in typical rooms
such as schools, flats or kindergartens [27], but also in the specific rooms such as rescue and firefighting
firehouses with many internal sources of pollutant emissions.

Fig. 6. The share of factors in PMF analysis in the concentrations of the studied elements.

It should be underlined that the separation of this specific third factor allows to show exactly how
effective tool in the analysis of PM origin can be UNMIX and PMF than simple PCA. The negative
coefficients in the PCA, especially for PC2, for calcium and silicon biased the decomposition. The
UNMIX source #2 and PMF factor 3, which are similar, were only identifiable with these techniques. It
is a reason for the limited applicability of PCA in source apportionment.

The fourth factor identified in PMF analysis is a factor that mainly uses the concentrations of typical
crustal elements, which may partly be derived from natural sources, such as aluminium, silicon,
calcium and potassium. Factor four also uses sulphur and manganese concentrations partly which
indicate the possibility of transferring anthropogenic compounds of sulphur, manganese or other
elements on mineral aluminosilicate particles coming from natural sources. The comparison of Sources
identified in UNMIX and factors identified in PMF shows no 1-1 correspondence. This factor is similar
to source #4 but in different proportions.

5. Conclusions

The paper presents the results of the first measurement campaign of PM10 bound elements which
was carried out in a selected rescue and firefighting firehouse it in Poland. A typical firehouse located
in the central part of Poland was selected for the study. A set of data on hourly concentrations of
elements related to PM10 and PM10 concentrations from a two-week measurement campaign was

collected. The data was analyzed using PCA, PMF and UNMIX to demonstrate the origin of PM and PM-
bound elements in the firehouse.

It was found that the concentrations of PM10 and most of the 14 studied elements in PM10 (Ti, V, Cr,
Mn, Fe, Ni, Cu, Zn, As, Pb, Al., Si, S, K) are not high. Despite this, differences and strong variability of
hourly concentrations were noticed. Although the data came from a short measurement series, their
high time resolution, and thus a large number of individual data, allowed to use them in the assessment
of the PM10 origin and PM10-bound elements in indoor air of the firehouse. The analysis of the results
obtained by applying three different models to the collected data set gave similar results. First of all,
it was found that the main source of PM10 and PM10 bound elements is anthropogenic emission. Most
of the elements in PM10 were characterized by high and very high enrichment factors. Sulfur had the
highest concentrations of all determined elements. Sulfur concentrations also determined the
variability in all three models. This is probably the result of a strong enrichment of PM10 with sulfur
which come from the fuel combustion in fire engine engines as well as from fuel oil emission. PMF
model also allowed to find specific relationships of sulfur and several trace elements indicating the
influence of external emissions from fuel combustion on internal concentrations of PM10 and PM10-
bound elements. Identified dependences indicate the presence of mineral dust and dust from non-
exhaust communication emissions in the firehouse. It is also possible that some of the elements and
dust derive from the outside, and they were carried on vehicles or on firemen's equipment and clothes.
However, in order to confirm this, further studies should be carried out at different points of firehouses
and in different averaging periods.

It was shown undoubtedly, that in case of the high correlations among the dataset, that are statistically
significant, the PCA analysis cannot be applied in source apportionment. The correlations in dataset
cause that almost whole variability can be explained by first principal component. The additional
problem that causes problem with interpretation of PCs are the possible negative values of coefficients
in PCs. The step forward the better source apportionment is the application of UNMIX model that
constrains the non-negativity of coefficients. It led to the essential change in the decomposition and
resulted in sources that can be physically interpreted. The application of PMF model for source
apportionment allowed to include the uncertainties related with the X-ray analysis precision. The
results of the PMF analysis were slightly different from the results of UNMIX but they were comparable
– the difference was not as big as in case between PCA and UNMIX or PCA and PMF.

Moreover, it is clear that, independently of the model used to assess origin based on modeling results,
i.a. presented in this paper, it is necessary to know PM elemental profiles from various sources. So far,
they are well recognized for certain sources of atmospheric dust, such as combustion of liquid and
solid fuels (both in car engines and for municipal and living purposes), industrial emissions, emissions
from mechanical processes, including those related to car traffic and many other. On the other hand,
elemental profiles of PM indoors are poorly recognized. Few studies have been done on indoor dust
so far. However, data on the physical and chemical properties of dust generated from specific sources,
including those found in rescue and firefighting firehouses are lacking. Regardless of the object that is
analyzed in terms of the origin of indoor air pollution, the important starting point is to determine
these sources and examine the properties of dust generated from it.
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