Zabrze, 08.05.2023 r.

Instytut Podstaw Inżynierii Środowiska
Polskiej Akademii Nauk
ul. M. Skłodowskiej-Curie 34
41-819 Zabrze
[ipis@ipispan.edu.pl](mailto:ipis@ipispan.edu.pl)

## Recenzja

rozprawy doktorskiej autorstwa mgr inż. Tomasza Macha zatytułowanej
*„Skład pierwiastkowy PM badany z wysoką rozdzielczością czasową (0,5-1h) jako narzędzie
w ocenie pochodzenia zanieczyszczeń pyłowych powietrza wybranych regionów Polski”*

Postępowanie w sprawie nadania Panu mgr inż. Tomaszowi Macha stopnia doktora w dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka jest prowadzone na podstawie przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2021 poz. 478 z późn. zm).

Dynamiczny rozwój cywilizacji spowodował wzrost zanieczyszczenia środowiska naturalnego. Jednym z najważniejszych czynników wpływających na jakość życia człowieka jest zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego. Dlatego tematyka, z którą związana jest niniejsza rozprawa doktorska jest ważna i aktualna. Głównym czynnikiem wpływającym na jakość powietrza atmosferycznego jest pył zawieszony, w skrócie PM (ang. *particulate matter*). Identyfikacja źródeł pochodzenia tego pyłu pozwala na dokładniejsze opracowanie w przyszłości programów i scenariuszy redukcji emisji pyłów i na kompleksowe podejście do zagadnień związanych ze składem pyłu z różnych źródeł. Biorąc pod uwagę stan powietrza

atmosferycznego w Polsce badania, które podjęto w niniejszej rozprawie wpisują się w cele Europejskiego Zielonego Ładu w zakresie środowiska i klimatu i wspiera ich osiągnięcie.

Przedmiotem badań niniejszej pracy doktorskiej Pana mgr inż. Tomasza Macha, wykonanej pod kierunkiem dr hab. Justyny Rybak, profesora Politechniki Wrocławskiej z Katedry Ochrony Środowiska Wydziału Inżynierii Środowiska, przy pomocy opiekuna pomocniczego Pana mgr inż. Krzysztofa Grabowskiego perfekcyjnie wpisuje się w wyżej wymienioną problematykę i szeroko pojęty obszar badawczy. Pani dr hab. Justyna Rybak, prof. PWr to wybitny specjalista w zakresie biomonitoringu i bioindykacji środowiska, autorka i współautorka wielu prac z zakresu ochrony i inżynierii środowiska, w tym ochrony powietrza. Niniejsza rozprawa doktorska jest podsumowaniem kilku lat badań związanych z identyfikacją źródeł pochodzenia pyłu zawieszonego (PM10 oraz PM2.5) na podstawie analizy elementarnej badanych próbek pyłu. Do wykonania tych badań wykorzystano analizator Horiba PX-375, który umożliwia pomiar składu pierwiastkowego pyłu z wysoką rozdzielczością czasową (0,5-1,0h). Badania prowadzono w kilku kampaniach pomiarowych w latach 2019-2021, we współpracy z kilkoma ośrodkami naukowymi w Polsce: Szkołą Główną Służby Pożarniczej w Warszawie, Politechniką Opolską, Szkołą Główną Gospodarstwa Wiejskiego, Uniwersytetem Wrocławskim oraz Instytutem Podstaw Inżynierii Środowiska Polskiej Akademii Nauk.

Wyniki badań eksperymentalnych Doktoranta opublikowane zostały w cyklu publikacji składającym się z 12 prac oryginalnych o łącznej punktacji IF: 20.18 oraz MNiSW/KBN=925 pkt. Doktorant opublikował jako współautor wyniki pracy doktorskiej w czasopismach takich jak: *Minerals*, *Zeszyty Naukowe SGSP*, *Energies*, *Materials*, *Journal of Ecological Engineering*, *Environmental Protection Engineering*. Ponadto w skład dorobku publikacyjnego Doktoranta wchodzi materiały z konferencji w tym z: *10th Jubilee Scientific Conference InfoGlob 2018*, *XI Konferencja Naukowa Ochrona Powietrza w Teorii i Praktyce*, *11th International Aerosol Conference*.

Merytoryczny opis wkładu pracy Doktoranta wyraźnie wskazany w dysertacji, potwierdzają istotną rolę oraz wiodące zaangażowanie mgr inż. Tomasza Macha w realizację badań i powstawanie prac. W większości z prezentowanych 12 oryginalnych prac Doktorant jest głównym autorem (na pierwszym miejscu). Jego zaangażowanie w badania naukowe jak i powstawanie publikacji odnoszą się zarówno do etapu koncepcji, planowania i projektowania eksperymentów, ale też przygotowania i prowadzenia kampanii pomiarowych, przeprowadzania bezpośrednich badań i pisanie samych prac.

Rozprawa doktorska mgr inż. Tomasza Macha jest napisana w języku polskim i ma charakter 12 opublikowanych i powiązanych ze sobą tematycznie artykułów naukowych. We

wstępie teoretycznym, zatytułowanym „Tło problemu”, który obejmuje ok. 6 stron przedstawione zostały podstawowe informacje związane z zanieczyszczeniem powietrza przez pyły, metodologii stosowanej do identyfikacji źródeł PM, stosowanych modelach, automatycznych metodach wykorzystywanych do pomiaru masy pyłu, metod w zakresie oznaczania składu pierwiastkowego pyłu oraz wykorzystania bioindykatorów do identyfikacji źródeł emisji pyłu. Następnie w zwięzły sposób przedstawiony został cel pracy doktorskiej z wyszczególnieniem problemów badawczych i kolejnych etapów prowadzenia badań. W skróty sposób omówione zostały wyniki i wnioski 12 prac wchodzących w skład jednolitego cyklu publikacji i zagadnień podnoszonych w tych publikacjach. Następnie Doktorant przedstawił podsumowanie i wnioski wynikające z wszystkich przeprowadzonych badań. Jest to bardzo dobre podejście, ponieważ pozwala całościowo spojrzeć na problematykę badawczą podejmowaną w badaniach i przedstawioną w publikacjach, jak również ocenić efekty i jakość realizowanych badań. Rozprawę uzupełniają streszczenie w języku polskim i angielskim, literaturę zastosowaną w niniejszej dysertacji (150 pozycji), zestawienie dorobku naukowego Doktoranta. Całość dysertacji bez cyklu publikacji to 48 stronicowe opracowanie.

Podstawowymi celami pracy doktorskiej były ustalenie źródeł pochodzenia pyłu zawieszonego w powietrzu atmosferycznym i ustalenie aktualnej hierarchii źródeł pyłu oraz wykazanie możliwości wykorzystania wyników o wysokiej rozdzielczości czasowej zmienności stężenia pyłu i związanych z nim pierwiastków do prostej i szybkiej oceny jakościowej wpływu źródła emisji na ich stężenie w powietrzu. Ponadto w czasie prowadzenia badań Doktorant zmagał się z wieloma problemami badawczymi takimi jak: dobór odpowiedniego sprzętu pomiarowego, który umożliwia w sposób automatyczny i z wysoką rozdzielczością czasową prowadzić pomiary ilości i składu pierwiastkowego pyłu; doбором sprzętu pomocniczego wspomagającego pomiary parametrów środowiska i warunków otoczenia badanego receptora; wyborem kilku reprezentatywnych źródeł pochodzenia pyłu; zapewnieniem wiarygodności danych (dobór metodyk pomiarowych, badań porównawczych z innymi metodami); doбором metodyk analizy danych (metod statystycznych) oraz weryfikacji badan i walidacji wyników uzyskanych innymi metodami.

Do wymiernych efektów prowadzonych badań Doktoranta opisanych w rozprawie oraz w załączonych publikacjach stanowiących podstawę dysertacji należą:

- wykazanie, że w krótkim okresie pomiarowym, wykorzystanie spektrometru PX-375 umożliwiającego pomiar stężenia masowego pierwiastków w cząstkach pyłu z dużą rozdzielczością czasową, pozwala na jakościowe powiązanie badanych pierwiastków w powietrzu z ich źródłami pochodzenia;

- zastosowanie badanego rozwiązania w systemie jakości monitoringu powietrza w Polsce pozwoli prowadzić w przyszłości ten monitoring znacznie wydajniej i efektywniej;
- zamiast wieloletnich pomiarów w pojedynczych, stałych receptorach można wykonywać pomiary w krótkich okresach czasowych i na podstawie tych pomiarów z dobrą dokładnością ocenić pochodzenie pyłu i związanych z nim priorytetowych metali w wielu lokalizacjach;
- zastosowanie tego narzędzia pozwala precyzyjnie wyznaczyć przestrzenne zmiany stężenia zanieczyszczeń powietrza w Polsce i na tej podstawie szacować narażenie zdrowotne mieszkańców ze względu na zanieczyszczenie powietrza;
- dane porównawcze pozyskane przy pomocy bioindykatorów pozwoliły poszerzyć wiedzę na temat innych alternatywnych metod stosowanych do oceny źródeł, pochodzenia i identyfikacji zanieczyszczeń.

Czytając dysertację i podsumowanie badań niezrozumiały wydaje się wniosek dotyczący zinventaryzowania większości emitorów w Polsce. Należy wyjaśnić idee propozycji budowy automatycznego systemu szybkiego wykrywania i identyfikacji źródeł emisji. Ponadto czy nie jest nadinterpretacją stwierdzenie w podsumowaniu uzyskanych wyników badań, że „w bardzo krótkim okresie pomiarowym, wykorzystanie spektrometru PX-375 lub dowolnie innego analizatora” pozwoli na jakościowe powiązanie pierwiastków z ich źródłami pochodzenia? Czy Doktorant sprawdzał dowolną ilość analizatorów?

W dysertacji pojawia się (na stronie 37) pojęcie koncentracji pobranego pyłu, co z pewnością ma związek z tłumaczeniem tego pojęcia z języka angielskiego, jednak w chemii stosuje się pojęcie stężenia a nie koncentracji.

Ponadto w związku z nielicznymi błędami stylistycznymi pojawiały się w dysertacji takie fragmenty jak: „długotrwały wpływ pyłu zawzonego”, co z pewnością jest omyłką pisarską.

W części pracy dotyczącej tła problemu mgr inż. Tomasz Macha wprowadza do tematyki związanej z zanieczyszczeniem powietrza przez pyły. Na wstępie doktorant powinien opisać znaczenie skrótu PM i wyjaśnić nomenklaturę PM2.5 czy PM10.

W pracy pojawiają się nieliczne błędy interpunkcyjne, które nie wpływają znacząco na jej merytoryczną jakość.

Biorąc powyższe pod uwagę wnioskuję do Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie mgr inż. Tomasza Macha do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie mając na uwadze bardzo duże zaangażowanie Doktoranta w pracę badawczą, wyrażone w m. in w postaci pierwszego autorstwa wielu prac eksperymentalnych przedstawionych jako cykl doktoratu oraz

pracy pogładowej, rangę problematyki i potencjał innowacyjny uzyskanych wyników oraz znaczący dotychczasowy dorobek naukowy Doktoranta, wnioskuje o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

Magdalena Jabłońska-Czapla

dr hab. Magdalena Jabłońska-Czapla, Prof. IPIS PAN